
»آرمان ملی« پشت پرده فایل صوتی منتشر شده از 
وزیر خارجه پیشین را بررسی می کند

دزدانه،تقطیعودستکاریبرایبهرهبرداری
محمدجواد ظریف: خیانت کردند؛ در پی اهداف خاصی بودند

آرمان ملی- سهیل ثابت: یکی از معدود افرادی که در 
صحنه سیاست و دیپلماسی کشور همواره درخشیده و مورد 
تفقد بزرگان بوده دکتر محمدجواد ظریف است. دیپلماتی 
برجسته، هوشمند، متعهد و پایبند به نظام و از همه مهم تر 
پایبند به اخلاق. چهره ای که با وجود به بارآوردن توافقنامه 
عزتمندانه برجام برای کشور و اینکه مقام معظم رهبری وی 
، شجاع و متدین خواند؛ اما باز هم طی 8 سال  را امین، غیور
وزارت با هجمه هایی از سوی مخالفان روبه رو شد یك و با این 
حال هیچگاه لب به تندخویی و بدگویی باز نکرد و همواره با 
اخلاق، تدبیر و عقلانیت به مسائل پاسخ داده است. با این حال 
مخالفان  هنوز هم با گذشت 2 سال و نیم از تغییر دولت از هر 
فرصتی برای تخریب و هجمه به ظریف استفاده می کنند. چه 
اینکه روند بداخلاقی های هدفمند علیه ظریف در سال 1400 
شدت گرفت و همان زمانی که صحبت ها پیرامون کاندیداتوری 
وی در انتخابات ریاست جمهوری بود فایل صوتی ای  از وی 
ح  بیرون دادند تا هجمه ها و انتقادات علیه وی مجدد مطر
شود. گرچه خود ظریف بارها گفته که قصد نامزدی در هیچ 
انتخاباتی ندارد. با این حال ظریف طی ماه های گذشته بسیار در 
نشست ها و مجامع سیاسی و دانشگاهی به صحبت و سخنرانی 
پرداخته و مواضع مشخصی را در راستای منافع ملی مطرح  کرده 
است. این در حالی است که اخیرا یک فایل صوتی منتسب 
به وزیر خارجه پیشین در جمعی دانشجویی منتشر شده که 
بازتاب های زیادی هم پیدا کرده است. فایلی که بسیاری در 
صحت آن  تشکیک کرده اند، اما به نظر می رسد تهیه کنندگان 
آن بدون اجازه در یک دزدی آشکار و با مقاصد خاص این فایل 
را از صحبت های ظریف در خصوص مسائل مختلف تهیه و 
ابتدا به رسانه های بیگانه داده اند و پس از نشر از سوی آنها در 
رسانه های داخلی نیز انتشار یافته است. اتفاقی که جز برای 

تخریب و زدن محمدجواد ظریف روی دیگری ندارد. 

    از بداخلاقی تا تخریب
انتشار فایل صوتی ظریف فرصت مناسبی را برای دلواپسان 
و رسانه های مخالف به وجود آورد تا صحبت های وی را پوشش  
داده و در جهت تخریب وی قدم بردارند. چنانکه رسانه هایی 
چون »کیهان« و »رجانیوز« در این امر پیشقدم شدند. چنانکه 
کیهان نوشت: »اخیرا یک فایل صوتی دیگر از محمدجواد 
گرچه بخش هایی  ظریف در فضای مجازی منتشر شده که ا
از آن مثل همیشه اتهامات ثابت نشده و توهین های آقای 
ظریف به چهره های مخالف خود است اما قسمت هایی دیگر 
از آن حاوی اعترافات و نکات جالب آقای ظریف درباره جریان 
طرفدار و همسو با خود اوست. آقای ظریف در سخنان خود 
ضمن اعتراف به انحصارطلبی جریان چپ می گوید: »به نظر 
من جناح چپ توی انحصارطلبی، دست جناح راست رو از 
پشت می بنده. یه بار من به آقای خاتمی گفتم. گفتم این 
رفیق های شما وقتی که تند بودن، با ما مخالف بودن؛ می گفتن 
این لیبراله. الان هم که اومدن، از ما لیبرال تر شدن، هنوز هم 
با ما مخالفن.« ظریف استقبال جریان چپ از خودش برای 
کتیک برای کسب قدرت  نامزدی ریاست جمهوری را صرفا یک تا
عنوان می کند و می گوید:»درسته که من پیارسال بالاترین رای 
رو آوردم در جبهه اصلاحات واسه رئیس جمهوری. ولی اونم نه 
به خاطر عشق به من بود، به خاطر این بود که باور داشتن تنها 
کسی که شانس رای آوری داره، منم.« این رسانه می افزاید: آقای 
ظریف در تحلیل خود از انتخابات ریاست جمهوری 1400 آقای 
جهانگیری و لاریجانی را فاقد محبوبیت و اقبال عمومی عنوان 
می کند و می گوید: »سال 1400 جهانگیری رای نمی آورد. اشتباهی 
که اینا کردن، این بود که جهانگیری و لاریجانی را ردصلاحیت 
کردن. هیچ کدوم شون رای نمی آورد.« ظریف در پایان این فایل 
صوتی اعتراف می کند که از بهار ۹۷ به بعد حتی مردم نیز شروع 
به انتقاد از برجام و بی فایده دانستن آن کرده بودند: »مردم از 
بهار ۹۷ شروع کردن می گفتن »برجام« هم که پایه ای نداشت. 
کمیت هم می گفت ولی مردم هم می گفتن.« مردم می گفتنا! حا

   صوت دزدانه، تقطیع و دستکاری شده
پس از انتشار فایل صوتی منتسب به وزیر خارجه پیشین،  
کنش نشان داد و در  محمدجواد ظریف به این فایل صوتی وا
شبکه اجتماعی ایکس نوشت:  سلام دوستان »رسم عاشق کشی 
گیر شده است. ظاهرا یک مهمان در  و شیوه شهرآشوبی« فرا
سمینار کارشناسی ارشد به حرمت کلاس و فضای امن بین استاد 
و دانشجو خیانت کرده و گفت وگوهای کلاسی را در اختیار دیگران 
قرار داده است. دیگران نیز آن را در اختیار وب سایتی در خارج از 
کشور گذاشته اند که مدعی آزادی بیان است؛ اما بر خلاف همه 
اصول حرفه ای با دستکاری، تقطیع، جابه جایی و تیترسازی های 
فرامتنی آن را منتشر کرده است. سرانجام این صوت دزدانه و 
دستکاری شده، مورد دستکاری دوباره و بهره برداری کسانی 
قرار گرفته که در پی اهدافی خاص، همواره از آب گل آلوده ماهی  
می گیرند.  ظریف در ادامه آورده است: اما چند نکته که برای 
دانشجویانم روشن است؛ ولی چون مطالب در عرصه عمومی 
مطرح شده، تکرار آن را شایسته می دانم: همواره مخالف تندروی 
از سوی هر گروه و جناحی بوده و اشاره ام به اندک تندروانی از 
اصلاح طلبان بوده است که در همان زمان هم رفتارشان مورد 
کثریت اصلاح طلبان و رهبران آن نبوده است. ولی متاسفانه  تایید ا
رفتار آنها به پای کلیت اصلاح طلبان نوشته شده و می شود. 
گفت وگوی بی سیمی، اشاره به یک روایت برساخته  و یا بزرگنمایی 
شده ای است که در همان زمان مجله گل آقا نیز در کاریکاتور روی 
جلد خود با ظرافت به آن طراحی اشاره کرده بود. برایم منافع ملی 
ایران شرط اول اندیشگی و رفتاری است. بنابراین هیچ جناحی را 
نه مقدس و نه مطرود می دانم. نگاه انتقادی به رفتار همه احزاب 
و جناح  ها لازمه پایبندی به منافع ملی است. همواره کوشیده ام 
چنین باشم. بحثی که در کلاس صورت گرفت، پیرامون نقش و 
رفتار برخی افراد در تنظیم فهرست های انتخاباتی بوده است. وی 
در ادامه افزوده است:  دانشجویان حاضر در کلاس گواهی صادق 
بر نادرستی برداشت هایی هستند که برخی فرصت پیشگان در پی 
القای آن هستند. با این همه، در آستانه نوروز و سال جدید، لازم 
گر برای فرد یا گروهی آزردگی ایجاد شده است، به سهم  می دانم ا
ک نباید بود از طعنِ حسود ای دل؛  خود پوزش بخواهم. غمنا

شاید که چو وابینی خیرِ تو در این باشد.

2 سال و 6 ماه از روی  آرمان ملی- حمید شجاعی: 
گر ناظران منصفی این  کارآمدن دولت سیزدهم می گذرد و ا
مدت را به بررسی و قضاوت بنشینند شاید نمره چندان 
مطلوبی به عملکرد این دولت ندهند. به خصوص اینکه 
رئیس جمهور در ابتدای روی کارآمدن دولتی که آن را دولت 
مردمی خواند وعده هایی به مردم داد که بر پایه آنها شرایط 
جامعه را عوض کند و وضع موجود را به وضع مطلوب تغییر 
دهد. اما در  برخی از وعده هایی که داده شد شاهد آن بودیم 
که دولت حتی به مرزهای تحقق این وعده ها نیز نرسید و 
آنچه که مشاهده شده صرفا و وعده ها و شعارهای بر زمین 
مانده است. کافی است بازگشتی به آغازین روزهای سال 
1400 و بررسی وعده های سیدابراهیم رئیسی داشته باشیم 
تا مشخص شود که کدام وعده پس از قریب به 3 سال به 
سرانجام رسیده است. تردیدنکردن در رفع تحریم ها؛ یکی 
از وعده های رئیس جمهور بود، اما می بینیم همچنان هیچ 
اتفاق مثبتی در حوزه دیپلماسی و رفع تحریم ها نیفتاده و 
کراتی اتفاق افتاده که در نهایت هیچ سودی در  صرفا مذا
برنداشته است. از دیگر وعده های رئیسی می توان به ساخت 
4 میلیون مسکن در 4 سال اشاره کرد که چه وزرای پیشین و 
فعلی مسکن  و چه کارشناسان  اقتصادی بر این نکته اذعان 
داشتند که این کار چندان ممکن نیست. البته دولت طی 
ح- نهضت ملی  این سال ها در پی این موضوع بوده و طر
مسکن در همین راستا به راه افتاد اما اینکه فکر کنیم طی 4 
سال 4 میلیون مسکن ساخته خواهد شد آن هم با شرایط 
فعلی بسیار خوش باورانه است. وعده دیگر ایجاد یک 
میلیون شغل در سال بود که گرچه دولت آمارهایی از کاهش 
نرخ بیکاری به ۷.6 درصد ارائه داده است اما به نظر می رسد 
در خوشبینانه ترین حالت این وعده دولت نیز 20 تا 30 درصد 
محقق شده باشد. وعده دیگری که رئیسی داد و بسیار هم 
خ تورم به نصف و سپس تک رقمی  سر و صدا کرد رساندن نر
کردن آن بود. امری که هر چه از ابتدای دولت پیش رفتیم 
کمتر شاهد تحقق یافتن آن بودیم. چنانکه امروز با گذشت 
خ تورم حدود 3۷   2 سال و 6 ماه از روی کار آمدن دولت  نر
درصد است و گرچه نسبت به سال های گذشته کاهش یافته 
ولی هنوز دولت نتوانسته تورم را نصف کند. هر چند که به 
گفته برخی کارشناسان تورم در سال آینده افزایش داشته 
و به 40 درصد خواهد رسید. از دیگر وعده های رئیسی رفع 
فاصله طبقاتی بود که البته با شرایط اقتصادی بغرنج امروز 
جامعه حاجت به گفتن نیست که دولت تا چه اندازه در این 
امر موفق بوده است. البته از وعده به بهبود وضعیت اینترنت 
و کاهش قیمت کالاهای اساسی تا دلارزدایی از اقتصاد کشور، 
همه از جمله اصلی ترین وعده های انتخاباتی رئیسی بود؛ 
اما تحقق این وعده ها جملگی در هاله ای از ابهام قرار گرفت. 
گرچه قضاوت اصلی با مردم است و رسانه ها صرفا روایت 
آنچه گذشته را می کنند؛ اما در روزهای پایانی سال بهتر است 
دولتیون نیز نگاهی به عملکرد خود در 2 سال و شش ماه 
گذشته داشته باشند تا بهتر بتوانند نسبت به نقاط ضعف و 

قوت خود عمل کنند. 

   امیدآفرینی یا حمایت از دولت؟
نشستی  در  رئیس جمهور  که  بود  پنجشنبه  شامگاه 
دسته بندی  به  اشاره  با  رسانه ها  مسئولان  و  مدیران  با 
در  یاس  ایجاد  راهبرد دشمن  که  »امروز  گفت:   رسانه ها 
و  »نمی توانید«  ترویج  و  ضعف ها  بزرگنمایی  با  جامعه 
»نمی شود«هاست، تقسیم صحیح در میان رسانه ها، نه 
دسته بندی چپ و راست، بلکه دسته بندی رسانه های 
امیدآفرین در برابر یاس آفرین است. سیدابراهیم رئیسی 
بیان کرد: از جمله اقدامات موثر برای امیدآفرینی این است 
که دولت با اقدام و عمل و رسانه ها با قلم و بیان خود در مسیر 
ترویج نقاط قوت و تلاش برای رفع نقاط ضعف اقدام کنند.« 
با عنایت به آنچه رئیس جمهور گفته نکته اینجاست؛ اینکه 
راهبرد دشمن ایجاد یاس و ناامیدی در جامعه است امری 
درست؛ اما نارضایتی جامعه از عملکردها و شرایط اقتصادی 
از عملکرد دولت نشأت می گیرد و اینکه دولت بخواهد حامیان 
را امیدآفرین و منتقدان را یاس آفرین بخواند قابل تامل است. 
دیگر اینکه امید باید از سوی دولت ایجاد شود یا رسانه ها؟ 
اساسا دولت به عنوان قوه مجریه که عنان امور اجرایی را در 
اختیار دارد نقش مهمی در افزایش و کاهش امید جامعه 
دارد، لذا به نظر می رسد به جای دسته بندی رسانه ها بهتر 
است دولت وظیغه خود در راستای بهبود شرایط اقتصادی 
را به درستی انجام دهد تا امید جامعه افزایش یابد. گرچه این 
کنش هایی در پی داشت و رئیس  سخنان رئیس جمهور وا
سابق بانک مرکزی با اشاره به سخنان اخیر رئیس جمهور 
در مطلبی آورده است: »اینکه راهبرد دشمنان بزرگنمایی 
ضعف هاست شکی نیست. اما این دلیل نمی شود دولتی 
که با شعار »ما می توانیم« به میدان آمد و وعده های سنگین 
و مهمی در خصوص قطع ارتباط تحریم با سفره مردم، تک 
رقمی کردن تورم، تقویت ارزش پول ملی، ساخت سالانه 

یک میلیون مسکن و ازبین بردن فقر و… به مردم داد، هر 
انتقادی از بی برنامگی و ناتوانی دولت را به راهبرد دشمن 
منتسب کند. با اقدامی به نام جراحی اقتصادی و جلوگیری از 
رانت ارز ترجیحی، تورم سه رقمی برای مایحتاج روزمره مردم 
غ و لبنیات و… ایجاد کردید و مجددا همان  از گوشت و مر
ارزترجیحی در یک سطح بالاتر 28۵00 و با اختلاف رانتی بیش 
از ۵0 درصدی با نرخ ارز بازار برقرار کردید.« عبدالناصر همتی 
بیان کرد: »آیا »توانستن« این بود؟ گفتید تحریم و برجام را یک 
دولت مقتدر می تواند حل بکند. نتیجه چه شد؟ دلار 60 هزار 
تومانی و کاهش 140 درصدی ارزش پول ملی، افزایش بیش از 
سه برابری قیمت سکه طلا، فروش ربع سکه بانک مرکزی با 
قیمتی بیشتر از ارزش تمام سکه در ابتدای دولت سیزدهم، 
تداوم تورم بالای 40 درصدی، رشد سرسام آور قیمت مسکن و 
اجاره و ... شما در مورد رسانه ها گفتید آرزویتان این است که 
تیتر بزنند کار های دولت نشان می دهد دنبال شکل دادن 

ایران قوی است!«

    ایران قوی با دولت سیزدهم؟
روز  نشست  به  کنش  وا در  اصولگرا  سیاسی  فعال  یک 
پنجشنبه اصحاب رسانه با ابراهیم رئیسی اظهار داشت: آقای 
رئیسی در مصاحبه ای که در پایان این دیدار می کند می گوید 
انتظارش آن است که رسانه ها تیتر بزنند که دولت او خدمتگزار 
است و تمام همتش گره گشایی از زندگی مردم است و به دنبال 
تشکیل ایران قوی است! همچنین در جمع اهالی رسانه 
اظهار می دارد که »امروز دسته بندی صحیح میان رسانه ها نه 
چپ و راست، بلکه بر اساس امیدآفرینی و یاس آفرینی است.« 
محمد مهاجری در کانال تلگرامی خود نوشت: این ادبیات، 
جز خودشیفتگی، آن هم از دولتی که حتی به یک وعده اش 
عمل نکرده، معنای دیگری می دهد؟ ایران قوی با دولت 
سیزدهم؟ امیدآفرینی با این حجم از تورم و گرانی و نارضایتی؟ 

جدی می فرمایید؟!
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»آرمان ملی« امیدآفرینی در جامعه را بررسی می کند

قای رئیسی! شما وعده های تان را محقق کنید  آ
امیدآفرینی با رسانه ها

آرمان ملی– مطهره شفیعی: سال رو به اتمام است اما 
چالش روحانی با شورای نگهبان پایان نگرفت. ماجرا هم از یک 
ردصلاحیت برای مجلس خبرگان آغاز شد. روحانی که سال ها 
در مجلس خبرگان عضویت داشت، باردیگر قصد شرکت در 
انتخابات آن را داشت اما این بار با ردصلاحیت شورای نگهبان 
مواجه شد. بارها از شورای نگهبان خواست تا دلایل این تصمیم 
را علنی کند، اما در نهایت این شورا در نامه ای به روحانی دلایل 
را ذکر کرد. اما روحانی راضی نشد و خواستار ارائه سند و استدلال 
شد. او دیروز نامه دیگری نوشت. روحانی در این نامه به موارد 
پنج گانه شورای نگهبان برای ردصلاحیت اشاره کرده که »عموما 
شامل انتسابات کلی است« و »برخلاف صریح قانون، حاوی 
هیچگونه مستنداتی نمی باشد.« او درخواست کرد مستندات 
ادعاهای مندرج در این ۵ عنوان »به طور کامل، بدون تقطیع 
ح  و تلخیص« ارائه شود. متن نامه دکتر روحانی به این شر
است: فقهای محترم شورای نگهبان، سلام علیکم، بازگشت 
خ 1۵ اسفند 1402 آن شورا، از  به نامه شماره 02/1/۷001۵ مور
آنجا که ماده 14 قانون جدید انتخابات مجلس خبرگان رهبری 
مصوب 1402/۷/۵ مقرر می دارد: »فقهای شورای نگهبان، پس 
از بررسی های لازم، در قبال داوطلبان، پاسخگو بوده و در صورت 
ردصلاحیت یا ابطال آرای فرد انتخاب شونده در صورت مطالبه، 
دلایل و مستندات ردصلاحیت یا ابطال آرا آن فرد را کتبا و منحصرا 
به وی ابلاغ خواهد کرد.« متأسفانه نامه ارسالی آن شورا که به 
موارد پنج گانه ای اشاره شده است، عموما شامل انتساباتی کلی 
است که برخلاف صریح قانون، حاوی هیچگونه مستنداتی 
نیست. از آنجا که به موجب ماده 14 قانون، فقهای محترم شورای 
نگهبان، تکلیف قانونی دارند که دلایل و مستندات ردصلاحیت 
را به نحو »مکتوب« به اینجانب ابلاغ نمایند، در اجرای وظیفه 
قانونی »پاسخگویی« ارسال مستندات قانونی به صورت مکتوب 
مورد مطالبه است. لازم است اعلام شود که ادعاهای مندرج در 
این ۵ عنوان به نقل از کدام منابع موثق، در چه تاریخ دقیق، در 
کدام محل و در چه زمینه گفتاری و قرائن متصل و منفصل ذکر 
شده است؟ مستندات تصویری، صوتی و متنی از سخنان من به 
طور کامل، بدون تقطیع و تلخیص ارائه شود. صراحتا درخواست 
می کنم، بدیهی است ارجاع موضوع به ارائه حضوری )مذکور 
در بند ۵ نامه ارسالی( در تعارض صریح با وظیفه قانونی است، 
لذا صراحتا درخواست می کنم تمام گزارش های مورد استناد 

)راستی آزمایی شده باشد( را  کتبا برای اینجانب ارسال فرمایید.

   شورای نگهبان: دلایل ردصلاحیت را اعلام کردیم
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان هم دیروز در 
پاسخ به پرسشی درباره نامه های مکرر روحانی و عدم پاسخ به او 
درباره دلایل عدم احراز صلاحیت گفت: اعلام کردیم که اولویت 
غ شدن از برگزاری  با کسانی است که اعتراض کردند و پس از فار
انتخابات، نامه ایشان پاسخ داده شد. براساس اطلاعی که از 
کنون طی دو نامه رسمی  فقهای شورای نگهبان کسب کردم تا
شامل مستندات قانونی عدم احراز صلاحیت و دیگری دلایل 
عدم احراز صلاحیت به ایشان اعلام شده است. طحان نظیف 
ادامه داد: به جز این موارد، به صورت شفاهی نیز در دو مورد یکی 
نماینده ایشان در آن مقطع در شورای نگهبان حاضر شد و در 
مقطع دیگر نیز یکی از اعضای شورای نگهبان به صورت تلفنی 
با ایشان صحبت کردند و مراتب را به اطلاع ایشان رساندند و 
به نظر می رسد با اقداماتی که انجام شده است فراتر و بیشتر از 
چیزی که در قانون پیش بینی شده، نسبت به ایشان اقدامات 

انجام شده است.

   برنامه آینده روحانی چیست؟
حسن روحانی پس از این ردصلاحیت دارای چه جایگاهی در 
کشور است و از چه جایگاهی به فعالیت می پردازد؟ نزدیکترین 
گمانه که به ذهن خطور می کند، برنامه ریزی او برای حضور در 
انتخابات ریاست جمهوری 1404 است. نامه نگاری روحانی به 
شورای نگهبان برای اعلام دلایل ردصلاحیتش هم شاید برای از 
بین بردن شائبه هایی است که می تواند منجر به ردصلاحیتش 
در انتخابات 1404 شود. باید به کنش های روحانی پس از 
ردصلاحیتش توجه شود، مانند روزی که گفت: »می توانیم در 
گر فرد صالحی  شرایطی مردم را تشویق کنیم رأی اعتراضی دهند. ا
بود، مردم را تشویق کنید به او رأی بدهند ولو انتخاب هم نشود 
اما رأی به او اعتراض به شیوه موجود باشد.« تشویق او به حضور 
در انتخابات مجلس زمینه سازی برای حضور مردم در انتخابات 

ریاست جمهوری سیزدهم است.
 

   هدف کاندیداتوری در مجلس 
از سوی دیگر تعدادی از یاران روحانی کاندیدای انتخابات 
مجلس شدند. مانند نوبخت و هروی، پروین داداندیش و... که 
یا ردصلاحیت شدند یا رای نیاوردند. هدف از حضور نزدیکان 
روحانی در انتخابات مجلس، آماده سازی فضا برای ریاست 

جمهوری 1404 است. البته از سوی دیگر ردصلاحیت نزدیکان 
روحانی در انتخابات مجلس می تواند بر آرای روحانی در 

انتخابات 1404 تاثیرگذار باشد.

   تخریب اصولگرایان آغاز شد
اصولگرایان از مدت ها پیش برنامه های خود برای تخریب 
حسن روحانی و ممانعت از کاندیداتوری او در انتخابات 
ریاست جمهوری را  آغاز کرده اند، چنانکه »جوان« در گزارشی 
با تیتر آیا روحانی در حال پی ریزی برای انتخابات 1404 است؟، 
نوشته است: »روحانی ماه هاست جلساتی با استانداران و 
مدیران دوران خود برگزار و سعی می کند و این جلسات را محور 
اقدامات انتخاباتی خود کند، ولی به نظر می رسد مانند همه 
هشت سال دوران ریاست جمهوری اش روی دوقطبی سازی 
حساب ویژه ای باز کرده است و سعی دارد شکاف هایی را که 
خود ایجاد می کند، تبدیل به رأی برای خود و جریانی کند که 
درصدد شکل دهی به آن است. او در یکی از نشست های خود 
می گوید: »اقلیتی آمده اند و با شعار همه مناصب را گرفته اند. 
مگر کشور متعلق به آن هاست؟ کشور متعلق به همه ماست نه 
هیچ گروه، جناح و حزب خاصی. ایران متعلق به تمام ایرانیان 
است؛ شیعه، سنی، ارمنی، یهودی، زرتشتی و دارای افکار دیگر. 
حتی ممکن است عده ای قانون اساسی را هم قبول نداشته 
باشند؛ اما باید بتوانند در کشور زندگی کنند.« یا یک کارشناس 
گر روحانی تمایلی به قدرت  مسائل سیاسی اصولگرا اظهارکرد: ا
نداشت در این اوضاع و احوال اقتصادی باید استعفا می داد اما 
چون مانده و ادامه می دهد نشانه آن است که باز هم به حضور 
در عرصه ریاست جمهوری فکر می کند، بنابراین 1404 نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری می شود. محمدحسن قدیری 
ابیانه افزود: مشکلات اقتصادی را امروز در جامعه شاهد 
هستیم و وعده های انتخاباتی آقای روحانی در حوزه های 
گر او از کسی حمایت  مختلف نیز عملی نشده است، بنابراین ا
علنی انجام دهد امکان دارد تأثیر عکس بگذارد یعنی حمایت 
رسمی آقای روحانی نه تنها به آرای آن نامزد اضافه نمی کند 
بلکه ممکن است کاهش رأی را نیز سبب شود. این کارشناس 
مسائل سیاسی یادآور شد: حزب اعتدال و توسعه که نزدیک به 
آقای روحانی عمل می کند حتما در انتخابات ریاست جمهوری 
1404نامزد خواهد داشت و همه تلاش خود را برای پیروزی این 

نامزد انجام می دهد.

نامه ای دیگر به شورای نگهبان؛ مستندات ردصلاحیت کامل و مکتوب ارائه شود

برنامه بعدی روحانی چیست؟
      آغاز تخریب اصولگرایان برای ممانعت از حضور روحانی در انتخابات 1404 

فرشاد مومنی: 

برخیحرفهاییمیزنندکه
شرمآوراست

 

با  طباطبایی  علامه  دانشگاه  استاد 
بیان اینکه برخی از  مدیران ما حرف هایی 
می زنند که شرم آور است، گویی آنها یک 
گفت: تمام  نخوانده اند،  را  تاریخ  روز 
که روس و انگلیس در دوره  کارکردهایی 
قاجار و آمریکا و انگلیس در دوره پهلوی 
علیه شکل گیری بنیه تولید ملی در ایران 
به کار گرفتند، به صورت قاعده در چارچوب 
برنامه تعدیل ساختاری آمده است. تلخ 
که تمام عوارضش علیه  و غم انگیز است 
دکتر  است.  شده  عریان  ایران،  توسعه 
شدن  »ملی  نشست  در  مومنی،  فرشاد 
می گفت،  سخن  ملی«  توسعه  و  نفت 
کرد: میراث اندیشه ای دکتر  خاطرنشان 
مصدق، در زمینه نرم افزارهای مورد نیاز 
گر اهمیتی فراتر از ملی شدن  برای توسعه، ا
نفت نداشته باشد، کمتر از آن هم نیست. 
این هوشمندی ها دستاوردهای مقطعی 
بزرگ داشت و دشمنان استقلال، آزادی 
و توسعه ایران، بدنامی  کودتا را به جان 
خریدند تا استمرار آن حرکت اعتلابخش 
را در ایران متوقف کنند. وی با بیان اینکه 
مساله ملی شدن نفت، به معنای دقیق 
کلمه، مساله ای ملی بود و شاید جرم دکتر 
مصدق این بود که عالمانه، هوشمندانه 
و مدبرانه در این مسیر ایفای نقش کرد، 
افزود: در دوره بعد از نخستین موج انقلاب 
، اراده مشکوکی وجود دارد  صنعتی تا امروز
که احساس یاس، سرخوردگی وناتوانی را در 
مردم ایران القا کند که از درون آن، تسلیم 
ذهنی نسبت به سلطه خارجی ها در ایران را 
اجتناب ناپذیر نشان دهد. به گمان من، در 
عین حال که این انتظار که در یک ساخت 
توسعه نیافته رانتی، انتظار اینکه یک فرد، 
هیچ نقص و کاستی در کارش نباشد، انتظار 
کثریت قریب به اتفاق  نابه جایی است، ا
نقدهایی که به دکتر مصدق شده، از دایره 
این  ج است.  و علم خار انصاف، اخلاق 
اقتصاددان گفت: تمام بساطی که در زمینه 
شبهه افکنی و به گونه ای برچسب زنی های 
وجود  مصدق  دکتر  درباره  غیرعادی 
داشته، درباره قهرمان های مشروطیت و 
پیروزی انقلاب اسلامی  هم وجود داشته 
و دارد. البته ما نمی توانیم به آنها بگوییم 
چرا وقتی منافعتان به خطر افتاده است 
تا  می شوید  متشبث  وسیله ای  هر  به 
قهرمانان توسعه خواهی، عدالت طلبی، 
آزادی محوری و استقلال طلبی در ایران را 
بدنام کنید؛ تنها کاری که می توانیم مدنظر 
راهبرد  هم  ما  حکومت  و  باشیم  داشته 
تبلیغاتی خود را در این چارچوب قرار دهد 
کارشناسی و  که به بحث های  این است 
کرد:  اضافه  مومنی  بزند.  دامن  عالمانه 
در این رابطه، حتی به آنها که شدیدا در 
یعنی  دارند،  مزدوری  شائبه  زمینه  این 
مثلا تهمت هایی را می زنند و دروغ هایی را 
ح می کنند و وقتی مستندات نادرست  مطر
ح می شود، مدت  بودن حرف هایشان مطر
کوتاهی سکوت می کنند اما بعد از مدتی 
دوباره این حرف ها را تکرار می کنند، هم 
ایراد نمی گیریم. به هر حال پول گرفته اند 
که این حرف ها را تکرار کنند. اما می گوییم 
راه نجات ایران این است که بنیه اندیشه ای 
این  کند.  پیدا  ارتقا  سرزمین  این  مردم 
مساله، لوازمی  دارد که یکی از مهم ترین آنها، 
اجازه سازمان یابی به مردم دادن است.

گر  کید بر اینکه ا این استاد دانشگاه با تا
حکومتی یا افرادی در این زمینه مقاومت 
گر حسن نیت هم داشته  هم کنند، حتی ا
باشند، عملا بنا به تجربه تاریخی 200 سال 
گذشته،  ابزار دست خارجی ها می شوند، 
خودسازی  اندازه های  کرد:  خاطرنشان 
اندیشه ای و تجربی دکتر مصدق آنچنان 
است که مردم ما باید بفهمند کسانی که به 
ایشان اهانت می کنند یا برچسب می زنند، 
از چه کسی سخن می گویند. مثلا از موضع 
تحقیر و بدنام کردن، می گویند اسم دقیق تر 
بوده است.  مصدق، »مصدق السلطنه« 
باید به آنها گفت این چه شرافتی است که 
ما به این مساله توجه نداشته باشیم که هر 
سلطنه ای که این همه شرافت، حریت، از 
خودگذشتگی، درایت و علم داشته، ما به 
کنون  او احترام می گذاریم. همانطور که ا
هم مردم ایران به عباس میرزا عمیقا احترام 
می گذارند و حساب او را از بسیاری از رجال 
که عضو دربار بودند متمایز  دوره قاجار 
می دانند. رئیس موسسه مطالعات دین 
و اقتصاد اظهارداشت: این بلوغ و شعور 
نجات دهنده است و در کنار همه سوابق 
علمی  و تحصیلی دکتر مصدق و سوابق 
اجرایی بی نظیر او، مساله ای که تقریبا کسی 
به آن توجه نکرده، این است او 2۵ سال از 
کل عمر حدود 8۵ سال خود را یا در حبس 
بوده در کل تاریخ 2۵0 ساله گذشته ایران 
این خستگی ناپذیری و مجاهدت و شرافت 
پرهزینه را در چند نفر می توانید پیدا کنید!

محمد مهاجری:
امیدآفرینی با این حجم از تورم و گرانی و نارضایتی؟

عبدالناصر همتی:
نمی توان هر انتقادی از بی برنامگی دولت را به راهبرد 

دشمن منتسب کرد


